
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 337,441 320,674 16,767

1.지방자치단체이전수입 3,528 3,528 0

1.비법정이전수입 3,528 3,528 0

1.기초지방자치단체전입금 3,528 3,528 0

1.농어촌학교보조금(기

초)
3,528 3,528 0

2.교육비특별회계이전수입 333,913 317,146 16,767

1.교육비특별회계전입금수입 333,913 317,146 16,767

1.학교회계전입금 333,913 317,146 16,767

1.학교운영비전입금 211,490 211,490 0

2.목적사업비전입금 122,423 105,656 16,767
(성립전)학교운영지원비 지원금 : (3,612,800원

 × 1교) - 2,168,000원 =
1,445,000

(성립전)2019학년도 방과후학교 운영비 : 

(5,600,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
2,800,000

(성립전)학비 지원 : (2,740,500원 × 1교) - 

2,079,000원 =
662,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : (11,540,000

원 × 1교) - 5,700,000원 =
5,840,000

(성립전)저소득층자녀 교과서 구입비 지원 : 

(699,730원 × 1교) - 623,000원 =
77,000

(성립전)저소득층 자녀 학비 지원 : (1,495,000

원 × 1교) - 772,000원 =
723,000

(성립전)저소득층 자녀 학비 지원 : (1,959,400

원 × 1교) - 1,495,000원 =
465,000

(성립전)공기정화장치 운영비 지원 : 900,000원

 × 1교 =
900,000

(성립전)3학년수업료 지원금 : 1,323,000원 × 

1교 =
1,323,000

(성립전)3학년수업료 지원금 : (2,646,000원 ×

 1교) - 1,323,000원 =
1,323,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 1,209,000원

 × 1교 =
1,209,000

2.자체수입 30,598 37,407 -6,809

1.학부모부담수입 29,807 36,727 -6,920

1.등록금 7,221 8,256 -1,035

1.학교운영지원비 7,221 8,256 -1,035

1.학교운영지원비 7,221 8,256 -1,035
학교운영지원비 : (51,600원×34.985명×4분기)

 - 8,256,000=
-1,035,000

2.수익자부담수입 22,586 28,471 -5,885

1.급식비 10,351 11,501 -1,150

1.급식비 10,351 11,501 -1,150
교직원급식비 : (4,100원×187일×13.5명) - 

11,501,000=
-1,150,000

1 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 5,600 2,800 2,800

1.방과후학교활동비 5,600 2,800 2,800방과후학교 운영비 : 2,800,000원×1교= 2,800,000

3.현장체험학습비 0 1,600 -1,600

1.현장체험학습비 0 1,600 -1,600해외문화탐방비 : -200,000원×8명= -1,600,000

4.교과서비 2,651 4,230 -1,579

1.교과서비 2,651 4,230 -1,579
교과서구입 : (82,840원×32명×1회) - 

4,230,000=
-1,579,000

5.교복구입비 3,984 8,340 -4,356

1.교복구입비 3,984 8,340 -4,356
교복구입비 : (199,200원×10명×2벌) - 

8,340,000=
-4,356,000

2.행정활동수입 791 680 111

1.사용료및수수료 108 180 -72

1.사용료및수수료 108 180 -72

1.사용료 108 180 -72행정재산사용료 : (54,000원×2건) - 180,000= -72,000

2.자산수입 220 0 220

1.자산매각대 220 0 220

1.자산매각대 220 0 220불용물품매각대금 : 220,000원×1회 220,000

3.기타행정활동수입 463 500 -37

1.이자수입 300 450 -150

1.이자수입 300 450 -150예금이자 : (150,000원×2회) - 450,000= -150,000

2.기타행정활동수입 163 50 113

1.기타행정활동수입 163 50 113
시설공사 실시에 따른 공공요금 : 22,630원×5

회=
113,000

3.기타수입 9,591 9,591 0

1.전년도이월금 9,591 9,591 0

1.순세계잉여금 9,591 9,591 0

1.순세계잉여금 9,591 9,591 0

1.순세계잉여금 9,591 9,591 0

세입합계 377,630367,672 9,958
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